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Úvod

S daněmi se setkává každý z nás. Je to velice rozsáhlá oblast, která je

součástí našeho státu. To jak daně fungují a jak to s nimi chodí, by měl alespoň

okrajově vědět každý z nás. Rozhodla jsem se zaměřit svou práci na daň z přidané

hodnoty, protože se dotýká nás všech, ale málokdo má dostatečné informace,

jelikož se jedná o nejsložitější daň vůbec.

Daň z přidané hodnoty neboli DPH, je všude kolem nás. Chcete si něco

koupit? U ceny je uvedeno DPH, které cenu navyšuje. Poskytujete nějakou

službu? Opět jsou ceny za Vaše služby navyšovány o DPH. Takto bychom mohli

jmenovat dále. Já sama přiznám, že vyznat se v oblasti daní mi přijde složité. Dala

jsem si za cíl, díky této práci přiblížit, jak je tato oblast upravena v našem právním

systému a jak vlastně funguje.

Přenesená daňová povinnost je v posledních letech velmi diskutována a

děje se v ní mnoho změn. Proto se domnívám, že je důležité reverse charge znát,

jelikož je to určitý způsob zefektivnění výběru daní a pomáhá zamezovat

daňovým únikům. V neposlední řadě se ve své práci zaměřím na to, jak Evropská

Unie náš daňový systém ovlivnila.

V první části práce se pokusím stručně vysvětlit daňový systém. Bez

těchto základních znalostí nemůžeme pokračovat. Pokud chceme proniknout

hlouběji do daňových vod, bez znalosti určitých pojmů se zkrátka neobejdeme.

Dále se budu zaobírat daní z přidané hodnoty. Následuje kapitola o tom, jak

evropská unie ovlivnila DPH. V této části se příliš nezdržíme, jelikož některé věci

již patří do našeho daňového systému. Evropská unie určitým způsobem směřuje

členské státy tak, aby se vydávali směrem, který vede k co největší spolupráci a

usnadnění volného pohybu zboží a služeb Předtím než se dostaneme k samotnému

reverse charge, je potřeba si vysvětlit karuselové podvody, jelikož právě z tohoto

důvodu byla zavedena přenesená daňová povinnost. Kapitola 5 je zaměřena na

přenesenou daňovou povinnost u nás. Reverse charge vnímám především jako

prostředek pro potlačování daňových úniků, přičemž to lze považovat i za svou

vlastní výhodu, jelikož víme, že daň bude skutečně uhrazena.

V další části budou informace o DPH a reverse charge na Slovensku a jak

ovlivnila EU jejich systém. Poté Následuje určité porovnání, kdy se pokusím

shrnout, co má náš systém společného se systémem slovenským.
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Jelikož se v diplomové práci zaměřuji na přenesenou daňovou povinnost,

rozhodla jsem se vložit část zabývající se daňovými podvody a způsoby jejich

eliminace v České republice a na Slovensku.

Práci jsem se rozhodla pojmout jako příležitost ujasnit si základní principy

fungování DPH a seznámit se s nástrahami podvodů. Nemůžeme vědět, zda se

někdy nesetkáme s daňovými úniky v našem okolí. Je potřeba vědět, že něco

takového vůbec existuje.

V práci jsem se zaměřila na seznámení se s českým a slovenským

daňovým systémem, konkrétně s daní z přidané hodnoty.
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1. Daňový systém

Považuji za důležité hned v úvodu objasnit, co pojem daň znamená.

Ekonomický i právní směr má své vlastní definice pojmu daň. Náš právní systém

definuje daň v zákoně č. 280/2009 Sb., daňový řád §2 odstavec 3 takto:

a) peněžité plnění, které zákon označuje jako daň, clo nebo poplatek,

b) peněžité plnění, pokud zákon stanoví, že se při jeho správě postupuje

podle tohoto zákona,

c) peněžité plnění v rámci dělené správy.

§2 odstavec 4 „Daň podle odstavce 3 zahrnuje rovněž daňový odpočet, daňovou

ztrátu nebo jiný způsob zdanění a příslušenství daně.“ a odstavec 5

„Příslušenstvím daně se rozumějí úroky, penále, pokuty a náklady řízení, jsou-li

ukládány nebo vznikají podle daňového zákona. Úroky, penále a pokuta za

opožděné tvrzení daně sledují osud daně.“

Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád nám tedy konkrétně definuje, co

v našem systému považuje za daň.

Dalo by se tedy říci, že ekonomická a právní sféra nám o daních říká to, že

jsou stanovené zákonem a pravidelně se opakující. Dále, že jsou nenávratné,

neúčelové a v neposlední řadě jsou to platby do veřejného rozpočtu

s nerovnocenným protiplněním.

Obecně v různých státech a tedy i u nás v České republice dělíme daně na

přímé a nepřímé. Souhrn všech druhů daní, které se na konkrétním území vybírají,

označujeme jako daňovou soustavu.

O daňovém systému můžeme říct, že je abstraktní. Tzn. je to výsledek

aplikace teoretických znalostí ekonomických škol a historických zkušeností

z praxe. Vzhledem k tomu, že mezi systémem a okolím je neustálý tok informací,

přiřazujeme mu také otevřenost. Nedokážeme u něj přesně říct souvislost vstupů a

výstupů, jelikož mají mnoho způsobů chování. Samozřejmostí je adaptibilita a

dynamičnost. Z toho vlastně vyplývá, že může reagovat na to, co se právě děje,

tedy na veškeré změny.
1

Teorie nám o daňovém systému říká mnoho. Například i to, že by měl

daňový systém dodržovat zásady, které k němu neodmyslitelně patří. Pokud

hovoříme o spravedlivosti a slušnosti, měla by daň být schopna brát zřetel na to,

zda je poplatník schopen daň platit. Zásada efektivity výběru a správy daní. Aby

1
LÉNÁRTOVÁ, Gizela. Daňové systémy. Vyd. 1. Bratislava: Ekonóm, 2004. ISBN 80-225-1742-

9.
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bylo jasné kdo a z čeho je povinen daň platit, je potřeba, aby zde platila zásada

přehlednosti a právní perfektnosti. Nemůžeme opomenout ani určitou daňovou

jistotu. Mohli bychom sem zařadit i výnosnost, jelikož pokud chce veřejný

rozpočet zajistit potřeby veřejného sektoru, je důležitá právě výnosnost.
2

1.1. Daňová soustava

Jak bylo zmíněno výše, tak daňovou soustavu tvoří veškeré daně, které

jsou na území státu vybírány. Tyto daně spolu navzájem souvisí, a proto pokud

bude jakýmkoliv způsobem změněna jedna daň, projeví se to i u další daně. Mohli

bychom zde uvést příklad, kdy si osoby raději zvolí investovat v zemi, která nemá

vysoké daňové zatížení příjmů. Není jednoduché najít takový daňový systém,

který by byl optimální. Pro přehlednost grafická podoba, jak se u nás daně

rozdělují.(Obrázek 1)

Obrázek 1: Daňová soustava ČR (vlastní zpracování)

Zdroj: vlastní zpracování

1.2. Funkce daní

Aby mohl stát pokrýt výdaje na své fungování, potřebuje příjmy. Účelem

daní je tvořit tyto příjmy do rozpočtu státu. Tento účel, nebo spíše tuto funkci,

2 PEKOVÁ, Jitka. Veřejné finance: teorie a praxe v ČR. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká

republika, 2011. ISBN 978-80-7357-698-1.
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označujeme jako funkci fiskální. Abychom si uvědomili, že právě toto je důležitý

nástroj v hospodaření, musíme vědět, že při hospodaření státu jde především o to,

aby se podařilo uspokojit společenské potřeby, které vznikají např. v oblasti

zdravotnictví, školství, výstavby silniční infrastruktury a v mnoha dalších

oblastech.

Pro lepší představení si můžeme na grafu (Obrázek 2) označovaném jako

Lafferova křivka ukázat, jak daňový výnos závisí na míře zdanění. Tzn., pokud je

zdanění příliš vysoké, např. 100%, nastává situace, která zbavuje daňový subjekt

motivace, aby vytvářel zisk. Pokud je zdanění nulové, dostáváme se pro změnu

k tomu, že se do státního rozpočtu nedostává žádný příjem. Proto je za nejlepší

možné řešení považován Lafferův bod.

V momentě, kdy se do státního rozpočtu získají finanční prostředky, je

potřeba, aby byly přerozděleny – funkce redistributivní, mimofiskální funkce má

za úkol regulovat, motivovat a stabilizovat.
3

Zdroj: http://insin.tk/dane/

Stát má tedy možnost motivovat daňové poplatníky správnou volbou sazby

daně, dát jim možnost díky nižší sazbě více investovat a případně při volbě příliš


[…]


Eurofisc vznikl díky Nařízení Rady č 904/2010. Slouží k velmi rychlému

sdílení informací, aby bylo možné co nejrychleji odhalit daňové podvody. Je

založeno na principu včasného varování.
107

Díky němu je možné při

intrakomunitárních plněních určit výši daně, kterou je potřeba zaplatit a kontroluje

i její zaplacení. Toto sdílení informací probíhá mezi členskými státy a to u

správců daně. Celý tento systém je čistě dobrovolný a žádný stát není nijak vázán

v tomto systému zůstávat.

Můžeme tedy říci, že Evropská unie se snaží usnadnit přísun informací

mezi členskými státy, aby státy samotné mohli více bojovat proti daňovým

únikům, které jsou na denním pořádku.

V oblasti eliminace daňových podvodů autor předpokládá jako nejlepší

možnost zaměřit se na tři varianty – informace, reverse charge a nevědomá účast.

Rychlé sdílení informací je nesmírně silným nástrojem k tomu, aby byl

zavčasu odhalen podvod. Proto zaměřit se na zlepšování sdílení informací mezi

členskými státy, by mohlo být řešením, jak určitým způsobem zamezit daňovým

podvodům.

Reverse charge jako taková se osvědčuje jako dobrý pomocník ke

snižování daňových podvodů. Rozšiřováním a přecházením na tento mechanismus

by se mohlo ještě více zamezit daňovým únikům.

Nevědomá účast na daňových podvodech je problém, který by bylo možné

řešit zvýšením snahy o ověřování informací o subjektech, se kterými se dané

osoby chystají obchodovat. Tato možnost spíše záleží na tom, aby samotné

subjekty měly snahu předcházet spolupráci se subjekty, které mají co dočinění

s daňovými podvody.

106 GALOČÍK, Svatopluk. DPH ..: výklad s příklady. Praha: Grada, 2005. Účetnictví a daně

(Grada). ISBN 9788024751184.
107 Nařízení Rady (EU) č. 904/2010 ze dne 7. 10. 2010, o správní spolupráci a boji proti podvodům

v oblasti daně z přidané hodnoty. Úř. věst. L 268/1, 12. 10. 2010.
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Závěr

Práce se zabývala daní z přidané hodnoty, přenesenou daní a právem

Evropské unie. Toto téma je velice rozsáhlé, a proto byla snaha o co

nejzákladnější a nejstručnější výklad této problematiky.

Oblast daní je složitá a práce umožňuje ujasnit si základní prvky toho, jak

je daň z přidané hodnoty aplikována. Pro stát je DPH velikým příjmem do

státního rozpočtu. Prostředky, které se z daní získají, následně slouží k naplňování

toho, co obyvatelstvo potřebuje.

Přenesená daňová povinnost mě zajímala z důvodu, že se jedná o

prostředek, který slouží k potírání daňových úniků. V dnešní době, kdy se určitým

způsobem tolerují daňové úniky, jsem se chtěla dozvědět, zda se k tomuto náš stát

staví tak, aby těmto problémům zabraňoval a do budoucna je i snížil, jak nejvíce

to půjde.

Sice v názvu a zadání není jediná zmínka o daňových únicích, ale dle

mého názoru je to nedílná součást a dokonce bych řekla jeden z hlavních úkolů

téměř všech změn, které se v oblasti DPH dějí ať už na úrovni našeho státu, nebo

na základě změn, které se snaží přinést EU.

Při zpracovávání jsem se pokusila nastínit to nejdůležitější. Ať už základní

informace o daních, nebo o podvodech, které se bohužel dějí, nebo o tom, jaký

vliv má v této oblasti Evropská unie.

Považuji oblast daně z přidané hodnoty za jednu z nejsložitějších. Díky

této práci jsem tedy získala lepší přehled o tom, jak systém v této oblasti funguje.

Objevila jsem určitá úskalí, která vznikají díky složitosti našeho systému. Proto už

chápu, že dnes se téměř každý obrací na účetní nebo daňové poradce. Jelikož

vyznat se v daních, je skutečně úkol pro osoby, které se na tuto oblast specializují.

I samotní odborníci se neustále učí. Získala jsem i přehled o tom, jaké jsou

možnosti ochránit se v případě podnikání před spoluprácí se subjekty, které jsou

nakloněny daňovým únikům.

Změny, které se doposud v našem systému udály, jsou teprve začátek.

K tomu, aby oblast DPH fungovala skutečně efektivně, je ještě dlouhá cesta a o to

více úsilí k tomu bude potřeba.
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Resumé

The thesis is about VAT, reverse charge and European Union Law in

VAT. The thesis starts with elementary informations about tax system in Czech

republic. Our country is small, but it is necessary to make our tax system the best

we can.

Next part of thesis talks about value added tax in our country. It is about

how does it work and about elementary terms, because without it we will don´t

understand what is the thesis about.

Harmonization in VAT talks about what European union want to make

better and why. Harmonization is not just about our country, it is about all

countries in European union.

In next chapter, there are informations about the best know tax fraud like

carousel fraud.

Fifth part is reverse charge. Here we find out what it is, why does it exist,

and why it is better to use it if you are the payer of VAT.

Next part of thesis let us know something about VAT in Slovakia. It is our

neighbour and for long years we were together. So i decided, that it will be the

best choice for comparison because our way was separate in 1993.

The last part of thesis is about tax fraud. I think we can not make our tax

system better without knowing where the problems are. There is a part about how

our country, Slovakia and European union fight with tax fraud.

In the thesis i tryed to bring the elementary informations about how all this

works.
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Seznam použitých zkratek

DŘ – Daňový řád, Zákon č. 280/2009 Sb

SR – Slovenská republika

RPDP – Režim přenesené daňové povinnosti

VAT – Value added tax

ZoDPH – Zákon o dani z přidané hodnoty, Zákon č. 235/2004 Sb

ZoDPHSK – Zákon o dani z přidané hodnoty Slovenská republika, zákon č.

222/2004 Z. z
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