**Posudek vedoucí práce**
na diplomovou práci **Lucie Krupičkové**

na téma

**Daň z přidané hodnoty a přenesená daň pod vlivem práva EU**

Autorka si navrhla individuální téma v rámci okruhu nabízeného katedrou. Problematika přenesení daňové povinnosti je jistě aktuální a zajímavá, autorka byla navíc k volbě tématu motivována osobní zkušeností s problematikou. Pracovala zcela samostatně. Předkládá již přepracovanou verzi své práce původně odevzdané v dubnu.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. Po stručné charakteristice daňového systému obecně a definici základních pojmů daňové problematiky autorka popisuje v kapitole (druhé) systém DPH a jeho fungování. Na to navazuje kapitola věnovaná harmonizaci DPH v rámci EU. V následující kratší kapitole vysvětluje podstatu karuselových podvodů. Zabránění těmto podvodům bývá uváděno jako hlavní přednost přenesení daňové povinnosti. Proto bylo důležité tuto problematiku vysvětlit dříve, než se autorka mohla zabývat samotným přenesením daňové povinnosti. Jádrem práce je rozsáhlejší pátá kapitola zaměřená na vlastní téma práce – přenesení daňové povinnosti, a to jak obecně, tak v konkrétní aktuální úpravě v ČR. Zde autorka cituje všechna ustanovení platného zákona o DPH a jeho příloh, které se přenesení daňové povinnosti týkají. Následuje porovnání úpravy DPH a přenesení daňové povinnosti se situací na Slovensku. Práci uzavírá kapitola o daňových podvodech a boji s nimi v ČR, SR i EU obecně a stručný závěr. Práci uzavírá souhrn psaný v angličtině.

Po formální stránce i rozsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Velikost a styl písma jsou pro tento typ práce správně zvoleny. Práci vhodně doplňuje sedm schémat a obrázků a pět příloh – formuláře priznání k DPH a kontrolního hlášení, ukázky faktur u plnění podléhajícího přenesení daňové povinnosti z ČR i SR. Seznam literatury obsahuje dostatečné množství především českých a slovenských zdrojů. Práce s poznámkovým aparátem je na dobré úrovni. Po stránce jazykové práce obsahuje některé

formulační neobratnosti vedoucí k určitým nejasnostem. Např. formulace na str. 24 vyznívá, jako by členské státy vůbec neměly informace o množství zboží přecházející hranice (přitom autorka na jiném místě píše o souhrnných hlášeníh). Objevují se i nepřesnosti v terminologii – příhraniční plnění (str. 37), platitel (str. 46), pochopení jednotné sazby jako sazby jediné (str. 48).

V práci se objevují i poměrně časté nedostatky v interpunkci v používání čárek ve větách a mezer (zejména u znaku procent a paragrafu), ale i některé chyby. To se týká i anglického shrnutí. Předpokládám, že to vše bylo způsobeno spěchem a určitou nepozorností způsobenou autorčinou zdravotní indispozicí v termínu odevzdání práce.

Diplomová práce byla podrobena kontrole v systému Theses.cz. Vysoká shoda byla samozřejmě nalezena s původní verzí práce odevzdanou v dubnu (72 %). Program našel nízkou úroveň shody (do 7 %) s větším množstvím dalších dokumentů. Shodné části se týkaly textu citovaného z textu zákona o DPH a materiálů MF ČR (šlo o více případů a různé části textu), což je v práci řádně vyznačeno. Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že předkládaná **práce není plagiátem.**

**Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.** Při obhajobě doporučuji se zaměřit na tyto okruhy:

1. Jaký je postoj MF ČR k možnostem rozšíření (až všeobecného zavedení) přenesení daňové povinnosti?
2. Jaká je představa EU o režimu DPH pro přeshraniční transakce?
3. Které další kroky byste doporučovala při prohlubování harmonizace v oblasti DPH v rámci EU?

Plzeň 30. prosince 2016

Mgr. ing. Dana Bárková, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra finančního práva
a národního hospodářství